¹⁶⁷⁹ Vgl. *Ordinatio I d. 8 p. 2 q. un. S. 325 n. 299*: „(...), sicut est immediatum calorem esse calefactivum (sed hic naturalitas, ibi autem libertas), (...)“.

¹⁶⁸⁰ Vgl. Hannes MÖHLE, op. cit., S. 164.

¹⁶⁸¹ Vgl. *Ordinatio I d. 8 p. 2 q. un. S. 325 n. 299*: „(...), et ideo huius ‚quare voluntas voluit‘ nulla est causa nisi quia voluntas est voluntas, sicut huius ‚quare calor est calefactivus‘ nulla est causa nisi quia calor est calor, quia nulla est prior causa“. Vgl. auch *Lectura I d. 8 p. 2 q. un. S. 105 n. 279*: „Si quaeras quid determinat ipsum ad agendum, dico quod per voluntatem suam determinatur; et si quaeras quid determinat voluntatem, respondeo secundum magistrum suum IV *Metaphysicae* quod ‚indisciplinati hominis est quaerere causam cuius non est causa‘; nunc, haec est immediata ‚voluntas divina determinat se ad agendum‘, - est enim dare immediatum in contingentibus sicut in necessariis, ut ‚ignis calefacit‘; unde quaerere quid determinat voluntatem, est quaerere quare voluntas est voluntas!“.

Vgl. Thomas A. SHANNON, op. cit., S. 35-6; Hannes MÖHLE, op. cit., S. 164f.

¹⁶⁸² In *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis IX q. 15 S. 681 n. 24* gilt ein ähnliches Argument für die Begründung der Unterscheidung zwischen Natur und Wille als Vermögen. Hier ist der Wille, von sich aus unbestimmt zu handeln oder nicht zu handeln, und für die letzte Unbestimmtheit des Willens gibt es, ebenso wie für die letzte Bestimmtheit eines naturhaften Vermögens, keine (frühere) Ursache: „Si ergo huius differentiae quaeritur causa, quare scilicet natura est tantum unius (hoc est - cuiuscumque vel quorumcumque sit - determinate ex se est illius vel illorum), voluntas autem est oppositorum (id est, ex se indeterminate huius actionis vel oppositae, seu actionis vel non actionis), dici potest quod huius nulla est causa. Sicut enim effectus immediatius ad causam immediatam comparatur per se et primo et sine causa media - alioquin iretur in infinitum -, ita causa activa ad suam actionem, in quantum ipsam elicit, videtur immediatissime se habere. Nec est dare aliquam causam quare sic elicit nisi quia est talis causa. Sed hoc est illud cuius causa quaerebatur“.

¹⁶⁸³ Schließlich geht es hier nicht um den Grund, warum der Wille als Vermögen von sich aus bezüglich des Handelns unbestimmt ist, sondern warum der göttliche Wille sich zu einem von zwei gegensätzlichen kontingenten Objekten bestimmt.

aber *nicht aller* kontingenten Tatsachen in der Realität Gottes geht. Demnach sind Tatsachen, die unter der Form „*voluntas Dei vult hoc*“ gewissen Selbstbestimmungen des Willens Gottes entsprechen, nur *unter der Begründungsklausel* (!) „*quia voluntas est voluntas*“ unmittelbare Tatsachen bzw. unmittelbare Sätze, weil *sie* dann keine frühere Ursache haben. Genau so sind Sätze unter der Form „*voluntas Dei vult hoc*“, wie der Satz „*voluntas vult*“ in *Quaest. sup. libr. meth. Arist. IX q. 15 n. 25*, durch sich auf die vierte Weise.¹⁶⁸⁴ (Der Satz „*voluntas vult*“ bedeutet „*voluntas Dei vult hoc quia voluntas est voluntas*“, weil, obwohl der göttliche Wille aus sich frei und unbestimmt ist, wenn immer er will, er dies oder dies will). Und nur so, d. h. unter jener Begründungsklausel, sind Tatsachen des göttlichen Willens, wenn sie in einem epistemologischen Zusammenhang betrachtet werden, in einer Art Konstatierung als „stopping places“ für evidente Prinzipien (Chisholm) erkannt.¹⁶⁸⁵